



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本製罐株式会社
コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 敬太郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 淳嗣

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,793	△3.9	△1	—	32	△55.9	32	△54.1
27年3月期第2四半期	2,905	7.2	48	—	73	—	71	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	2.87	2.86
27年3月期第2四半期	6.23	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	9,657	3,631	37.6	315.44
27年3月期	11,129	4,295	38.5	374.22

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 3,627百万円 27年3月期 4,285百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,620	△3.8	20	△78.3	70	△54.8	70	△54.2	6.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	11,600,000 株	27年3月期	11,600,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	99,336 株	27年3月期	147,336 株
----------	----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	11,476,664 株	27年3月期2Q	11,533,370 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①販売実績

当社の当第2四半期累計期間の売上高は、国内産業の活動水準が引続き低位に推移していることから、18L缶の売上が前年同四半期累計比169百万円減少いたしました。一方、美術缶では、需要の回復により前年同四半期累計比で26百万円の増加となり、合計では前年同四半期累計比で112百万円の減少となりました。

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期累計		当第2四半期累計		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	1,883	64.8	1,714	61.4	△169	△9.0
美術缶	864	29.8	891	31.9	26	3.1
その他	156	5.4	187	6.7	30	19.7
計	2,905	100.0	2,793	100.0	△112	△3.9

②損益実績

上記売上高の減少を受け、売上総利益は342百万円と前年同四半期累計比54百万円の減少となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、前年同四半期累計比4百万円減の343百万円となり、営業損益は1百万円の損失を計上し、前年同四半期累計比49百万円減少しました。

経常損益につきましては、不動産賃貸料、受取配当金等の増加により営業外収益101百万円を計上し、営業外費用68百万円を計上した結果、32百万円の利益となり、前年同四半期累計比40百万円の減少となりました。

この結果、四半期純利益は32百万円となり、前年同四半期累計比38百万円の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①当第2四半期会計期間末における資産合計は9,657百万円となり、前事業年度末に比べ1,471百万円の減少となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動資産は、受取手形及び売掛金の減少424百万円、現金及び預金の減少44百万円、原材料の増加20百万円等の要因で、446百万円の減少となりました。
- ・固定資産は、減価償却等により有形固定資産が19百万円減少、無形固定資産が13百万円減少し、株価の値下がりに伴う投資有価証券の減少988百万円等による投資その他の資産の減少992百万円等の要因で、1,025百万円の減少となりました。

②当第2四半期会計期間末における負債合計は6,026百万円となり、前事業年度末に比べ807百万円の減少となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動負債は、有利子負債（短期借入金及び1年以内返済の長期借入金）の減少118百万円、支払手形及び買掛金の減少64百万円等の要因で、211百万円の減少となりました。
- ・固定負債は、長期借入金の減少247百万円、投資有価証券の時価差額の減少等に伴う繰延税金負債の減少356百万円等の要因で、596百万円の減少となりました。

③当第2四半期会計期末における純資産合計は3,631百万円となり、前事業年度末に比べ663百万円の減少となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・株主資本は、四半期純利益32百万円、自己株式の減少6百万円、配当金の支払い57百万円等の要因で、18百万円の減少となりました。
- ・評価・換算差額等は、株価の値下がりによるその他有価証券評価差額金の減少により639百万円の減少となりました。

④当第2四半期会計期間末の有利子負債残高（長短借入金）は、3,214百万円となり、前事業年度末に比べ366百万円の減少となっております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年4月28日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	878,903	834,531
受取手形及び売掛金	1,634,794	1,210,075
商品及び製品	101,526	101,394
仕掛品	323,026	326,199
原材料	78,982	99,712
その他	19,881	18,916
貸倒引当金	△599	△637
流動資産合計	3,036,515	2,590,193
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,826,022	4,856,019
減価償却累計額	△3,099,307	△3,150,069
建物(純額)	1,726,714	1,705,949
構築物	167,154	168,056
減価償却累計額	△150,959	△152,453
構築物(純額)	16,194	15,602
機械及び装置	5,427,360	5,385,189
減価償却累計額	△5,050,594	△5,021,813
機械及び装置(純額)	376,765	363,376
車両運搬具	53,241	53,241
減価償却累計額	△51,628	△52,111
車両運搬具(純額)	1,612	1,129
土地	108,232	108,232
リース資産	8,880	8,880
減価償却累計額	△555	△1,110
リース資産(純額)	8,325	7,770
建設仮勘定	4,697	12,655
その他	356,738	372,888
減価償却累計額	△333,608	△341,296
その他(純額)	23,130	31,592
有形固定資産合計	2,265,671	2,246,308
無形固定資産		
ソフトウェア	33,571	20,490
その他	577	577
無形固定資産合計	34,148	21,067
投資その他の資産		
投資有価証券	3,974,082	2,985,646
関係会社株式	1,059,995	1,059,995
賃貸不動産	1,553,054	1,568,614
減価償却累計額	△805,181	△823,721
賃貸不動産(純額)	747,873	744,892
その他	10,945	9,699
投資その他の資産合計	5,792,895	4,800,232
固定資産合計	8,092,715	7,067,609
資産合計	11,129,230	9,657,802

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,532,861	1,468,482
短期借入金	559,000	469,000
1年内返済予定の長期借入金	1,008,176	979,776
未払法人税等	17,158	6,551
未払事業所税	18,017	9,008
賞与引当金	36,619	35,536
リース債務	1,198	1,198
設備関係支払手形	57,752	100,731
その他	182,367	131,600
流動負債合計	3,413,151	3,201,885
固定負債		
長期借入金	2,013,828	1,765,940
リース債務	7,792	7,192
繰延税金負債	1,312,953	956,458
退職給付引当金	13,952	27,837
役員退職慰労引当金	18,447	13,882
資産除去債務	11,348	11,422
その他	42,597	41,495
固定負債合計	3,420,918	2,824,227
負債合計	6,834,069	6,026,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	630,000	630,000
資本剰余金	136,773	136,773
利益剰余金	1,246,248	1,221,000
自己株式	△19,522	△13,162
株主資本合計	1,993,500	1,974,611
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,292,359	1,653,152
評価・換算差額等合計	2,292,359	1,653,152
新株予約権	9,301	3,925
純資産合計	4,295,160	3,631,688
負債純資産合計	11,129,230	9,657,802

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,905,689	2,793,684
売上原価	2,508,886	2,451,138
売上総利益	396,802	342,546
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	135,200	129,865
従業員給料及び手当	75,587	75,757
役員報酬	24,326	17,659
株式報酬費用	1,926	1,561
賞与引当金繰入額	10,794	10,718
支払手数料	19,704	21,165
減価償却費	27,693	21,211
その他	53,287	66,020
販売費及び一般管理費合計	348,520	343,961
営業利益又は営業損失(△)	48,281	△1,415
営業外収益		
受取利息	139	81
受取配当金	17,476	20,235
不動産賃貸料	71,346	73,512
雑収入	5,586	7,992
営業外収益合計	94,549	101,822
営業外費用		
支払利息	29,146	26,971
手形売却損	2,241	2,088
売上債権売却損	463	—
電子記録債権売却損	2,696	2,963
雑損失	103	1,270
不動産賃貸費用	16,160	16,236
賃貸建物減価償却費	18,721	18,540
営業外費用合計	69,532	68,071
経常利益	73,298	32,336
特別利益		
投資有価証券売却益	5,581	—
特別利益合計	5,581	—
特別損失		
固定資産除却損	1,074	689
特別損失合計	1,074	689
税引前四半期純利益	77,804	31,646
法人税等	5,996	△1,303
四半期純利益	71,807	32,950

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第2四半期累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。